drerseits dessen Abbild, die vernünftige Menschennatur.

1. *comitas, iustitia, liberalitas* sind die Tugenden, aus welchen die zweite Cardinaltugend *communitas* besteht, s. § 118. Dagegen fasst I § 20 die *liberalitas* die *comitas* mit in sich.

4. *Detrahere — generis eiusdem*: das ist der Satz, der bewiesen werden soll; es wäre eine unbegreifliche Vergesslichkeit, wenn Cic. das, was er beweisen will, als Argument anführte. Hier zumal passt der Satz in seiner Allgemeinheit nicht in den Zusammenhang. Er scheint nur aus § 21 und vielleicht § 28 hier wiederholt zu sein.

*Itemque*: Wie der erste Theil des Beweises die *iustitia* besprach, so soll in diesem Theile gezeigt werden, dass die Pflege der *animi magnitudo* oder *fortitudo* mehr der Natur ge-

mäss ist als die Erlangung äusserer (*copiae*) oder körperlicher Vorzüge (*pulchritudo et vires*).

10. *in solitudine*: zurückgezogen von dem Verkehr mit andern. Gegensatz zu *convictus hominum et societas*; dass. Argument: I § 153.

19. *cuiquam*, überhaupt einem. Um den Begriff 'irgend einer' in seiner völligen Allgemeinheit zu bezeichnen steht *quisquam* und *ullus* auch in positiven Sätzen. *Cuius potest accidere quod cuiquam potest*, s. z. II § 40 *sine ulla p.*

20. *hominem ex homine tollat*, alles vernichtet, was den Menschen eigentlich zum Menschen macht.

23. *corporis aut fortunae vitium*, Schaden an dem Körper oder äussern Glück. Der Ausdruck *vitium* ist nur des Gegensatzes halber zu *vitium animi* gewählt.

Ergo unum debet esse omnibus propositum; ut eadem sit utilitas unius cuiusque et universorum, quam si ad se quisque rapiet, dissolvetur omnis humana consortio.

Atque etiam, si hoc natura praescribit, ut homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam, quod is homo sit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem. Quod si ita est, una continemur omnes et eadem lege naturae, idque ipsum si ita est, certe violare alterum naturae lege prohibemur. Verum autem primum, verum igitur extremum. Nam illud quidem absurdum est, quod quidam dicunt, parenti se aut fratri nihil detracturos sui commodi causa, aliam rationem esse civium reliquorum. Hi sibi nihil iuris, nullam societatem communis utilitatis causa statuunt esse cum civibus, quae sententia omnem societatem distrahit civitatis. Qui autem civium rationem dicunt habendam, externorum negant, idcirco communem humani generis societatem, qua sublata beneficentia liberalitas, bonitas iustitia funditus tollitur. Quae qui tollunt etiam adversus deos immortales impii iudicandi sunt. Ab

1. *unum debet*: 'dies vor allem muss'. *unus* hat hier denselben Sinn der Hervorhebung, den es so oft bei dem Superlativ hat, wie *unus praestantissimus, unus maximus*. Ebenso § 28 *haec enim una virtus omnium est domina*. Tusc. 112, 27 *itaque unum illud erat insitum priscis illis*. de nat. d. II 29, 74 *in te convenit, unum moribus domesticis ac nostrorum hominum urbanitate limatum*.

7. *Quod si ita est —, naturae lege prohibemur*. Weshalb Cic. den Schluss des Syllogismus *certe violare alterum cet.* nicht gleich aus dem ersten Satze *natura praescribit ut homo h. — consultum velit* folgert, sondern erst *Quod si ita — lege naturae* einschleibt, sieht man um so weniger ein, als er schon im ersten Beweise von der Gemeinsamkeit der menschlichen Verbindung ausgegangen ist und auch der zweite Beweis § 23 auf dem Alle umfassenden Gesetze basirt. Er hätte vielmehr von dem stoischen Grundsatz ausgehen sollen, dass alle Menschen

an der göttlichen Vernunft Theil haben, folglich auch für alle dasselbe Vernunftgesetz gilt und sie deshalb Glieder einer Gemeinschaft sind. Marc. Aur. IV 4 *ei τὸ νοερόν ἡμῶν κοινόν, καὶ ὁ λόγος καθ' ὃν λογικοὶ ἔσμεν κοινός· εἰ τοῦτο καὶ ὁ προσηλακτικὸς τῶν ποιητέων ἢ μὴ λόγος κοινός· εἰ τοῦτο καὶ ὁ νόμος κοινός· εἰ τοῦτο πολιτικὸν ἔσμεν*. Vgl. de fin. III 19, 64 *mundum autem censent regi numine deorum eumque esse quasi communem urbem et civitatem hominum et deorum, et unum quemque nostrum eius mundi esse partem, ex quo illud natura consequi, ut communem utilitatem nostrae anteponamus*.

10. *Nam*: z. II § 47.

17. *Quae qui tollunt etiam adversus cet.: quae* bezieht sich auf alles Vorhergehende, *communem societatem* mit eingeschlossen. *impii*, ruchlos, ἀσεβείς. Stob. eel. eth. p. 216 *πάν ἀμάρτημα ἀσεβημα εἶναι, τὸ γὰρ παρὰ τὴν βούλησιν τι πράττειν τοῦ θεοῦ ἀσεβείας εἶναι τεκμήριον*. S. Einl. § 25.

iis enim constitutam inter homines societatem evertunt, cuius societatis artissimum vinculum est magis arbitrari esse contra naturam hominem homini detrudere sui commodi causa quam omnia incommoda subire vel externa vel corporis \* \* vel etiam ipsius animi, quae vacant iustitia. Haec enim una virtus omnium est domina et regina virtutum.

29 Forsitan quispiam dixerit: 'Nonne igitur sapiens, si fame ipse conficiatur, abstulerit cibum alteri, homini ad nullam rem utili?' [Minime vero. Non enim mihi est vita mea utilior quam animi talis adfectio, neminem ut violem commodi mei gratia.] 10  
 'Quid? si Phalarim, crudelem tyrannum et inmanem, vir bonus, 30 ne ipse frigore conficiatur, vestitu spoliare possit, nonne faciat?' Haec ad iudicandum sunt facillima. Nam si quid ab homine ad nullam partem utili utilitatis tuae causa detraxeris, inhumane feceris contraque naturae legem: sin autem is tu sis, qui mul-

5. *quae vacant iustitia.* Die meisten Herausgeber schreiben ohne eine Lücke anzunehmen *quae vac. iniustitia.* Aber eine solche Nachlässigkeit, fortzufahren *haec una virtus* als ob *iustitia* vorausginge, ist Cic. nicht zuzutrauen. Ebenso wenig kann *haec virtus* auf den Begriff *vacatio iniustitiae* bezogen werden. Das ist grammatisch unmöglich, und *vac. iniust.* kann nicht die Königin aller Tugenden genannt werden. Auch *quae non vacant iust.*, wie andere vermuthet haben, gäbe nur den unpassenden Sinn: Seelenleiden, bei denen uns nicht das Bewusstsein einer gerechten That fehlt. Mit Recht hat deshalb Lambin vermuthet, dass derselbe Gedanke, der § 25 steht, hier ausgefallen sei, also etwa: *et rursus magis esse secundum naturam hominem homini prodesse, quam omnia commoda percipere vel externa vel corporis vel etiam ipsius animi, quae vacant iustitia.* Was unter *commoda animi, quae v. iust.* zu verstehen sei, sieht man aus Stob. ecl. II p. 146 τῶν δὲ προηγμένων τὰ μὲν εἶναι περὶ ψυχὴν τὰ δὲ περὶ σῶμα τὰ δ' ἑκτός. περὶ ψυχὴν μὲν εἶναι τὰ τοιαῦτα, εὐφροσύνη, προκοπήν, μνήμην, ὀξύτητα, δianoian — καὶ τέ-

χνες ὅσαι δύνανται συναρθεῖν ἐπιπλέον πρὸς τὸν κατὰ φύσιν βίον. Also alle geistigen Vorzüge mit Ausnahme der sittlichen Tugenden.

7. *Forsitan quispiam d.*: der zweite Einwurf entsprechend dem ersten: *Nam illud quidem absurdum.*

9. *Minime vero cet.* Die Beantwortung der beiden Fragen wird erst mit *Haec ad iudicandum s. facillima* eingeleitet, woran sich zuerst eine Besprechung der allgemeinen Frage, dann § 32 des Beispiels von Phalaris schliesst. Ueberdies würde diese Beantwortung *minime cet.* der folgenden widersprechen, da Cic. hier das unbedingt verbieten würde, was er im Folgenden für erlaubt erklärt, wenn es das Gemeinwohl fordert.

10. *animi-affectio*, die Stimmung, Richtung der Seele, Niemand zu verletzen. Auch die Tugenden werden als *affectiones animi* definirt.

11. *Phalarim*: z. II § 26.

13. *ad nullam partem*, in keiner Beziehung; vgl. *ad nullam rem* § 29.

*sin autem.* Dem Hauptsatz sind zwei Vordersätze in der Weise vorausgeschickt, dass der erstere den Vordersatz bildet zu dem Complex der Sätze *si quid feceris, non sit*

tam utilitatem rei publicae atque hominum societati, si in vita remaneas, adferre possis, si quid ob eam causam alteri detraxeris, non sit reprehendum. Sin autem id non sit eius modi, suum cuique incommodum ferendum est potius quam de alterius commodis detrahendum. Non igitur magis est contra naturam morbus aut egestas aut quid eius modi quam detractio atque appetitio alieni, sed communis utilitatis derelictio contra naturam est: est enim iniusta. Itaque lex ipsa naturae, quae utilitatem hominum conservat et continet, decernet profecto, ut ab homine inerti atque inutili ad sapientem, bonum, fortem virum transferantur res ad vivendum necessariae, qui si occiderit, multum de communi utilitate detraxerit, modo hoc ita faciat, ut ne ipse de se bene existimans seseque diligens hanc causam habeat ad iniuriam. Ita semper officio fungetur utilitati consulens hominum et ei, quam saepe commemoro, humanae societati. Nam quod ad Phalarim attinet, perfacile iudicium est. Nulla est enim societas nobis cum tyrannis, et potius summa distractio est, neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Etenim ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tamquam spiritu carere coeperunt, et nocent reliquis partibus corporis, sic ista in figura hominis feritas et inmanitas beluae a com-

*rep.* Im Deutschen muss man den zweiten Vordersatz in den Hauptsatz einschieben oder ihm nachfolgen lassen, oder die beiden Vordersätze durch und verbinden. s. Nägelsbach lat. Stil. § 116.

2. *ob eam causam*, näml. *ut in vita remanens hominum societati utilitatem adferre possis.*

5. *Non igitur.* Daraus, dass man im Interesse der menschlichen Gemeinschaft einem unnützen Subjecte etwas entzieht, um ein nützlich Mitglied zu erhalten, darf nicht gefolgert werden, dass u. s. w. Vgl. § 35 *tum non utilitas relinquenda est.*

13. *de se bene existimans.* Der Zusatz *sese diligens* zeigt, dass dies bedeutet 'eine zu gute Meinung von sich haben, sich selbst überschätzen'. Vgl. I § 29 *nisi nosmet ipsos valde amabimus.*

Cicero de officiis. 4. Aufl.

16. *Nulla est enim cet.* Auch hierin liegt eine versteckte Anspielung auf den Tod Caesars; vgl. § 19 und II § 23.

17. *et potius*, wie *ac potius* I § 68. *potiusque*, z. I § 92.

23. *inmanitas* bildet den Gegensatz zu *humanitas*. § 82 *hominis figura inmanitatem gerat beluae.*

*a communi tanquam humanitatis corpore*: dem Vergleiche entsprechend wird die Gesamtheit der Menschen wie eine Person angesehen, deren Seele die *humanitas*, der Inbegriff der menschlichen Tugenden, deren Körper die einzelnen Menschen bilden. Sen. ep. 95, 52 *omne hoc quod vides, quo divina et humana conclusa sunt, unum est: membra sumus corporis magni.* Für *genus humanum* steht also *humanitas* hier nicht und wird so erst von spätem Schriftstellern gebraucht,

muni tamquam humanitatis corpore segreganda est. Huius generis quaestiones sunt omnes eae, in quibus ex tempore officium exquiritur.

7 Eius modi igitur credo res Panaetium persecutum fuisse, nisi aliqui casus aut occupatio eius consilium peremisset. Ad 5  
34 quas ipsas consultationes ex superioribus libris satis multa praecepta sunt, quibus perspicere possit quid sit propter turpitudinem fugiendum, quid sit quod idcirco fugiendum non sit, quod omnino turpe non sit. Sed quoniam operi inchoato, prope tamen absoluto, tamquam fastigium imponimus, ut geometrae solent non 10  
omnia docere, sed postulare ut quaedam sibi concedantur, quo facilius quae volunt explicent, sic ego a te postulo, mi Cicero, ut mihi concedas, si potes, nihil praeter id, quod honestum sit, propter se esse expetendum. Sin hoc non licet per Cratippum, at illud certe dabis, quod honestum sit, id esse maxime propter 15  
se expetendum. Mihi utrumvis satis est, et tum hoc tum illud

wie Quint. declam. 8, 3 *maximi tamen virorum et quibus artis suae non sit solvendo humanitas*. In den Hdss. steht *humanitate corporis*, indem wieder die Endungen der Worte vertauscht sind. Andere wollten darum *corporis* streichen.